
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 025/2018 – 19 de Fevereiro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRÉA CHAVES LOPES 2260693 CCAAB/NUGTESP 17/1/2018 a 31/1/2018 23007.000652/2018-17 DEFERIDO Para realização de disciplina. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 2259954 CECULT/NUBIBS 07/2/2018 983,78 5 SSA x ST. AMARO 23007.002908/2018-21 DEFERIDO 

ANDERSON ALVES RIBEIRO 2399163 CSO/NUADM 06/2/2018 1.045,14 5 FSA x CDA 23007.002794/2018-19 DEFERIDO 

ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 1217453 HUMV/NUGEAD 02/2/2018 961,69 5 FSA x CDA 23007.002409/2018-33 DEFERIDO 

BEATRIZ DE BRITO BISPO 1874538 CCAAB/NUGTESP 05/2/2018 651,28 5 SAJ x CDA 23007.002781/2018-40 DEFERIDO 

FERNANDO DA SILVA SANTOS 2756541 CETEC/NUGTEAD 06/2/2018 1.006,59 5 FSA x CDA 23007.002644/2018-13 DEFERIDO 

MARILU PEREIRA CASTRO 1054990 CCAAB 07/2/2018 234,22 1 SSA x CDA 23007.002944/2018-94 DEFERIDO 

MOISÉS BRAGA RIBEIRO 2259741 PROAD 07/2/2018 1.036,58 5 FSA x CDA 23007.002938/2018-37 DEFERIDO 

NICOLE DE CARVALHO RIBEIRO 3012049 CETENS 06/2/2018 1.048,20 4 SSA x FSA 23007.002937/2018-92 DEFERIDO 

REJANE BARBOSA CARDOSO 1754290 CCAAB/NGAPP 05/2/2018 79,28 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.002780/2018-03 DEFERIDO 

RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 2405049 PROAD/CMP 07/2/2018 1.045,14 5 FSA x CDA 23007.002909/2018-75 DEFERIDO 

THAIA CONCEIÇÃO PORTO 2261047 CCAAB/NUGTEAC 31/1/2018 954,23 5 FSA x CDA 23007.002126/2018-91 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 025/2018 – 19 de Fevereiro de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRÉA CHAVES LOPES 2260693 CCAAB/NUGTESP 08/1/2018 a 24/3/2018 23007.000237/2018-63 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

FABIO MORAIS NOVAES 2257749 CFP/NUGTEAC 24/1/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.001539/2018-59 DEFERIDO 

FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JÚNIOR 2285540 CFP/NUGTESP 02/2/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.002399/2018-36 DEFERIDO 

IRACI DAS MERCES MOREIRA 1261571 SURRAC/NUGAERD 09/1/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.000540/2018-66 DEFERIDO 

REJANE BARBOSA CARDOSO 1754290 CCAAB/NGAPP 06/2/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.002715/2018-70 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 101, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover, a pedido, para a Gerência Técnica Adminis-
trativa do CCS (cód. 116), o servidor ROBSON DE JESUS SAN-
TOS, Mat. SIAPE nº 1047986, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Gabinete do Reitor (cód. 
010), de acordo com o processo nº 23007.002653/2018-04. 
 
Art. 2º Em caso de vacância do cargo ocupado pelo servidor 
será efetuada a reposição da vaga para a unidade de origem. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 102 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RÚSIVER SARMENTO MAIA, Matrícula SIAPE 981425, 
ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 15, para 
Classe D, Padrão 16, a partir de 02 de fevereiro de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 103 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ADAMAS TASSINARI BONFADA, Matrícula SIAPE 
2329786, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 09 de fevereiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 104 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MILEIDE DE ARAÚJO GÓES, Matrícula SIAPE 2331857, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 01, 
para Classe E, Padrão 02, a partir de 15 de fevereiro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 105 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FLÁVIA REIS MOREIRA SALES, Matrícula SIAPE 1681601, 
ocupante do cargo de Restaurador - Área, Classe E, Padrão 06, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 025/2018 – 19 de Fevereiro de 2018 
 

3/4 

para Classe E, Padrão 07, a partir de 11 de fevereiro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 106 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WELINGTON SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1673038, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 02 de fevereiro de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 107 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THIAGO LOURO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2331851, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 11 de feverei-
ro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 109 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ ALÍPIO DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 
1628445, ocupante do cargo de Regente, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 28 de julho de 2017, por 

ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 110 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TÉRCIO DA SILVA MENEZES, Matrícula SIAPE 2593644, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 20 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 111 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, Matrícula SIAPE 
1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 07 de 
janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 112 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO, Matrícula SIAPE 
2328936, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 
de fevereiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 113 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAMILA MAIA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE 1190254, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 10 de fevereiro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 120, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e considerando o que consta nos 
autos do processo nº 23007.023767/2017-07, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria PROGEP nº 194, de 03/03/2017, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 42, de 08/03/2017. 
 
Art. 2º Remover, a pedido, para o Núcleo de Biblioteca Setorial 
do CECULT (cód. 520), a servidora LORENA ARAÚJO HIRSCH, 
Mat. SIAPE nº 1755638, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo de Biblioteca Setorial do 
CFP (cód. 145), em consonância com o art. 36, parágrafo úni-
co, inciso II, da Lei nº 8.112/1990. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 121, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor VAL-
DIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1760968, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 025/2018 – 19 de Fevereiro de 2018 
 

4/4 

partir de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 95, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 28/12/2017, para atuarem como gestores do contra-
to 33/2017, celebrado entre a UFRB e a Empresa Brasil de 
Comunicação - EBC / CNPJ: 09.168.704/0001-42, cujo objeto é 
o serviço de Publicidade Legal. 
 
Gestor Titular: Thiago Ítalo Rocha de Jesus,  SIAPE Nº 2265449; 
Gestor Suplente: Loíde Lima de Freitas,  SIAPE Nº 2327559. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


